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NS KONZUMNI HIBRIDI SUNCOKRETA 
U ORGANSKOJ I KONVENCIONALNOJ 

PROIZVODNJI U SELENČI

Nada Hladni, Brankica Babec, Vladimir Miklič, Siniša Jocić, Dragana Miladinović, 
Ana Marjanović Jeromela, Milan Jocković

Institut za ratarstvo i povrtarstvo Novi Sad, Srbija

IZVOD

U Srbiji NS konzumni hibridi se sve više šire u proizvodnji. Prerađivačka industrija, 
male fabrike, kupuju krupne frakcije semena, peku i pakuju u posebnu ambalažu, a 
sitnije frakcije semena se koriste za hladno presovano ulje. NS konzumni hibridi 
suncokreta ispitivani su u Selenči u uslovima organske poljoprivrede, bez upotrebe 
pesticida i primene mineralnih đubriva i u konvencionalnim uslovima proizvodnje. 
Prosečan prinos semena po biljci svih ispitivnih NS konzumnih hibrida suncokreta 
viši je u kovencionalnim uslovima u odnosu na organske uslove proizvodnje, dok 
je prosečan sadržaj ulja bio približno isti. Ova istraživanja su pokazala da su NS 
konzumni hibridi suncokreta adaptabilni za gajenje u konvecnionalnim i organskim 
uslovima proizvodnje.

Ključne reči: suncokret, NS konzumni hibridi, organska proizvodnja, prinos po 
biljci, sadžaj ulja u semenu

NS CONFECTIONERY SUNFLOWER HYBRIDS 
UNDER ORGANIC AND CONVENTIONAL 
PRODUCTION CONDUCTED IN SELENČA

ABSTRACT

The use of NS confectionery sunflower hybrids in the production, processing 
industry and smaller factories has increased. Large seed fractions are purchased, 
roasted and packed individually, while smaller seed fractions are used in the production 
of cold-pressed sunflower seed oil. Production of NS confectionery sunflower hybrids 
was carried out in Selenča, using the organic production system without the use of 
pesticides or application of mineral fertilization and conventional production system. 
The tested NS confectionery sunflower hybrids had higher average seed yield per 
plant under the conventional system compared to organic production, whereas the 
obtained average oil content was similar in both production systems. The results 
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revealed that NS confectionery sunflower hybrids are adaptable, and can therefore be 
grown under either production system.

Key words: sunflower, NS confectionery sunflower, orrganic production seed 
yield per plant, seed oil content

UVOD

Proizvodnja konzumnog suncokreta u svetu pokazuje stabilan rast zbog njegove 
nutritivne vrednosti i upotrebe u ishrani ljudi (Hladni i sar., 2017). U protekloj deceniji 
konzumni suncokret postao je važan deo ljudske ishrane i dijetskih programa. NS 
konzumni hibridi suncokreta se gaje na manjim poljoprivrednim gazdinstvima u 
Srbiji, imaju značajno veći prinos semena od stranooplodnih sorti i veću otpornost 
na biotičke i abiotske stresove (Hladni i sar., 2018). Očekuje se da će visoko 
produktivni konzumni hibridi zameniti sorte, što će dovesti do povećanja površina 
pod konzumnim suncokretom (Hladni, 2016). Prerađivačka industrija, male fabrike, 
kupuju krupne frakcije semena, peku i pakuju u posebnu ambalažu, a sitnije frakcije 
semena se koriste za hladno ceđeno ulje. Potražnja za sve zdravijom i ukusnijom 
hranom na tržištu Amerike, Australije i Evrope utiče na stalni porast proizvodnje 
organske hrane (Hladni i sar., 2015).  

Degradacija životne sredine privukla je pažnju naučnika da svoj rad usmere 
u pravcu ekološkog pronalaženja zdrave, održive poljoprivredne tehnologije uz 
istovremeno vođenje računa o potrebama budućih generacija (Rao i sar., 2013). 
Suncokret je kultura pogodna za gajenje u organskim sistemima poljoprivrede, ima 
dubok korenov sistem koji mu omogučava da bolje koristi prirodne resurse kao 
što  su vlažnost zemljišta i azot u zemlji u odnosu na kukuruz i soju (Mazzoncini i 
sar., 2006). Spada u ekološki prihvatljive useve, jer suncokret ima sposobnost da se 
gaji u uslovima ograničene količine azota, bez upotrebe pesticida i navodnjavanja 
(Debaeke i sar., 2017). Prinosi suncokreta u organskoj poljoprivredi su niži u odnosu 
na konvencionalnu proizvodnju (Rao i sar., 2013), prosečan prinos suncokreta 
organskog porekla može dostići do 90% prinosa konvencionalo proizvedenog (Lieven 
i Vagner, 2012). Konzumni hibrid NS Gricko našao je svoje mesto u organskoj 
proizvodnji i na tržištu organskih proizvoda. Bio farma Mamužić gaji hibid NS 
Gricko i seme plasira na tržište kao oljušteno jezgro i hladno ceđeno ulje koje pravi 
od sitnijih frakcija semena (Hladni i sar., 2015). Testiranje konzumnog suncokreta 
pod različitim proizvodnim sistemima (konvencionalnim ili organskim) može biti 
korisno u identifikaciji hibrida sa širokom prilagodljivošću različitim uslovima 
gajenja (Hladni i sar., 2015). Pronalaženje genotipova koji se odlikuju stabilnošću 
ispitivanog svojstva u različitim agroekološkim uslovima predstavlja važan deo 
oplemenjivačkog programa (Hladni i sar., 2018).

Cilj ovih istraživanja je bio da se ispita uticaj gajenja NS konzumnih hibrida 
suncokreta u organskim i konvencionalnim uslovima proizvodnje u Selenči na prinos 
semena po biljci i sadržaj ulja u semenu.
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MATERIJAL I METODE RADA

Postavljen je ogled po slučajnom blok sistemu u tri ponavljanja u Centru za razvoj 
organske proizvodnje u Selenči (RS) u organiskim i konvencionalnim uslovima 
proizvodnje sa pet komercijalnih NS hibrida: NS Leviathan, NS Slatki, NS Gricko, NS 
Argonaut i NS Vitez stvorenih i proizvedenih u oplemenjivačkom programu IFVCNS, 
priznatih u Sortnoj komisiji Srbije i Evropske Unije. Seme hibrida posejano je u šest 
redova na razmak 70 cm × 28 cm u aprilu mesecu. U fazi 1-2 para listova vršeno je 
proređivanje na po jednu biljku po kućici. Biljke su obrane iz unutrašnja dva reda 
osim prvih biljaka u svakom redu. Ispitivani su prinos semena po biljci i sadržaj ulja u 
semenu. Prinos semena po biljci (g) određen je merenjem ukupne količine semena po 
biljci na laboratorijskoj vagi i preračunat na 9% sadržaja vlage u semenu. Sadržaj ulja 
u semenu (%) određen je metodom nuklearno-magnetne rezonanse (NMR) prema 
Granlund i Zimmerman (1975). Obrada podataka je urađena u statističkom programu 
SPSS (IBM, 2016).

REZULTATI I DISKUSIJA

Prosečan prinos semena po biljci svih gajenih NS konzumnih hibrida suncokreta 
je bio viši u kovencionalnim u odnosu na organske uslove proizvodnje što je 
potvrdila značajna razlika u prosečnom prinosu semena po biljci t testom. Razlika 
u prosečnom sadržaju ulja u semenu svih gajenih NS konzumnih hibrida nije bila 
značajna između organske i konvencionalne proizvodnje. Prosečan sadržaj ulja u 
semenu za sve NS hibride suncokreta je bio viši u organskoj proizvodnji 38,2% u 
odnosu na konvencionalnu 37,4% (tabela 1). 

Tabela 1. t-test prosečnog prinosa semena po biljci i sadržaja ulja u semenu svih 
ispitivanih NS konzumnih hibrida u odnosu na način proizvodnje

Table 1. t-test of average seed yield per plant and seed oil content of all investigated NS 
hybrids relative to the production system

Način proizvodnje/production system Svojstvo/trait t ss pPPS/ASY (g)
Organska / organic 73,67±14,14 -2,53 48 0,02*Konvencionalna / conventional 88,76±29,34

PSUS/ASOC (%)
Organska / organic 38,15±3,09 1,34 48 0,07NZ

Konvencionalna / conventional 37,39±6,1
prosečan prinos semena po biljci (PPS) ± standardna devijacija / average seed yield per plant 
(ASY) ± standard deviation
prosečan sadržaj ulja u semenu (PSUS) ± standardna devijacija / average seed oil content (ASOC) 
± standard deviation
t - razlike između grupa, *p<0,05 / t - difference between groups, *p<0,05
ss - stepeni slobode / ss - degrees of freedom
p - statistička značajnost, **p<0,01 / p - statistical significance, **p <0,01
NZ - nije značajno / NZ - is not significant
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Analizom srednjih vrednosti ispitivanih svojstava NS konzumnih hibrida 
ustanovljeno je da je u organskim uslovima proizvodnje najniži prosečan prinos 
semena po biljci imao hibrid NS Leviathan 57,3 g, dok u konvecionalnim NS 
Argonaut 58,0 g, a najviši prosečan prinos NS Gricko u organskim i konvencionalnim 
uslovima. Sadržaj ulja u semenu u konvencionalnim uslovima proizvodnje se kretao 
od 26,9% do 42,2%, a u organskim uslovima proizvodnje od 33,9% do 41,2% (tabela 
2). Najnižu prosečnu srednju vrednost sadržaja ulja u semenu imao je hibrid NS Vitez, 
a najvišu hibrid NS Slatki u organskim i konvencionalnim uslovima proizvodnje 
(tabela 2).

Tabela 2. Prinos semena po biljci (g) i sadržaj ulja u semenu (%)  
NS konzumnih hibrida suncokreta

Table 2. NS confectionary sunflower hybrids seed yield per plant (g) 
 and seed oil content (%)

Hibridi
Hybrids

PS/SY (g) SUS/SOC (%)
O R K R O R K R

NS Gricko 84,00 1 110,00 1 40,72 2 40,65 2
NS Slatki 75,33 3 89,00 4 41,22 1 42,22 1

NS Leviathan 57,33 5 97,50 2 35,82 4 37,04 4
NS Argonaut 70,33 4 58,00 5 39,06 3 40,18 3

NS Vitez 81,33 2 89,33 3 33,91 5 26,86 5
Prosek/average 73,67 88,76 38,15 37,39

PS/SY prinos semena po biljci / seed yield per plant
SUS/SOC sadržaj ulja u semenu / seed oil content
O organska proizvodnja / organic production
K konvencionalna proizvodnja / conventional production
R rang / rank

Potvrda razlike prinosa semena po biljci i sadržaja ulja u semenu po hibridima u 
organskoj i konvencionalnoj proizvodnji urađena je t testom (tabele 3 i 4). Značajne 
razlike u proizvodnji u organskim i konvencionalnim uslovima prinosa semena po 
biljci dobijene su kod hibrida NS Gricko (84,0; 110,0 g) i NS Leviathan (57,3; 97,5 
g). Hibrid NS Argonaut imao je veći prosečan prinos semena po biljci u organskim 
uslovima proizvodnje, ali nije statistički značajan, a NS Vitez je imao najmanje 
smanjenje prosečnog prinosa po biljci u organskim uslovima u odnosu na druge 
hibride (tabela 3).
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Tabela 3. t-test prinosa semena po biljci NS konzumnih hibrida  
u odnosu na način proizvodnje

Table 3. t- test of NS confectionery hybrid seed yield per plant in 
relation to the mode of production

Hibridi
Hybrids

O K tPS/SY (g) PS/SY (g)
NS Gricko 84,00±10,11 110,00±5,65 -2,65*
NS Slatki 75,33±6,11 89,00±12,73 -1,69NZ

NS Leviathan 57,33±11,22 97,50±0,71 -3,79*
NS Argonaut 70,33±6,81 58,00±7,07 1,94NZ

NS Vitez 81,33±12,63 89,33±0,58 -1,64NZ

O organska / organic
K konvencionalna / conventional
prosečne vrednosti ± standardna devijacija / average value± standard deviation
t - razlike između hibrida, t - difference between hybrids
p - statistička značajnost, *p<0,05 / p - statistical significance, *p<0,05
NZ - nije značajno / NZ - is not significant

Hibridi NS Gricko i NS Vitez imali su viši prosečni sadržaj ulja u organskim uslovima, 
t test nije bio značajan. Viši prosečan sadržaj ulja u semenu u konvencionalnim uslovima 
imali su hibridi NS Slatki, NS Leviathan i NS Argonaut. Uočena je značajna razlika u 
sadržaju ulja u semenu između  načina proizvodnje u organskim i konvencionalnim 
uslovima kod hibrida NS Vitez (33,9; 26,9%), dok sadržaj ulja u semenu kod hibrida 
NS Gricko nije bio značajan u odnosu na način proizvodnje  (tabela 4).

Tabela 4. t-test sadržaja ulja u semenu NS konzumnih hibrida  
u odnosu na način proizvodnje

Table 4. t- test of NS confectionery hybrid seed oil content relative 
 to the system of production

Hibridi
Hybrids

O K tSOC/SU (%) SOC/SU (%)
NS Gricko 40,72±1,14 40,65±3,74 0,82NZ

NS Slatki 41,22±0,83 42,22±2,9 -1,44NZ

NS Leviathan 35,82±2,15 37,04±1,9 -1,89NZ

NS Argonaut 39,06±1,23 40,18±1,91 -2,02NZ

NS Vitez 33,91±2,27 26,86±1,74 11,03*
O organska / organic
K konvencionalna / conventional
prosečne vrednosti sadržaja ulja u semenu (SUS) ± standardna devijacija / average value seed oil 
content (SOC) ± standard deviation
t - razlike između hibrida / t - difference between hybrids
p - statistička značajnost, *p<0,05 / p - statistical significance, *p<0,05
NZ - nije značajno / NZ - is not significant
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Hibrid NS Vitez imao je značajno najniži sadržaj ulja u organskim i u 
konvencionalnim uslovima što je u skladu sa ciljem stvaranja visokoproteinskih 
hibrida. U ovim istraživanjama način proizvodnje nije značajno uticao na sadržaj ulja 
u semenu što je u saglasnosti sa istraživanjima (Hladni i sar., 2015).

ZAKLJUČAK

Istraživanja u ovom radu potvrđuju da su NS konzumni hibridi prilagođeni 
gajenju u konvencionalnim i organskim uslovima proizvodnje. Najviši prosečan 
prinos semena po biljci ostvario je hibrid NS Gricko u organskim i konvencionalnim 
uslovima. Najnižu prosečnu srednju vrednost sadržaja ulja u semenu imao je hibrid 
NS Vitez, a najvišu hibrid NS Slatki u organskim i konvencionalnim uslovima. 
Konzumni hibrid NS Gricko našao je svoje mesto u organskoj proizvodnji i na tržištu 
organskih proizvoda, očekuje se da će u Srbiji NS konzumni hibridi naći svoje mesto 
u organskim uslovima proizvodnje.
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